
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  14       del 17/02/2011 
 

O G G E T T O 

 
Costituzione di parte civile nel processo penale per l’evento accaduto il 3 marzo 2008 presso la 
“Truck Center” di Molfetta. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno diciassette del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, nell’ambito del procedimento penale n. 6679/09 N.R. – n. 2056/10 
R.G. GIP, l’Ufficio del G.I.P. presso il Tribunale di Trani ha fissato per il prossimo 
23 febbraio l’udienza preliminare in relazione alla richiesta di rinvio a giudizio 
depositata dal Pubblico Ministero nei confronti dei venti imputati a vario titolo di 
reati relativi alla negligenza, imprudenza, imperizia ed inosservanza delle leggi e dei 
regolamenti afferenti la prevenzione degli infortuni sul lavoro e il rispetto delle 
norme sulla sicurezza del lavoro che cagionarono il 03 marzo 2008 la morte di un 
imprenditore e di quattro lavoratori e lesioni personali di un altro lavoratore presso la 
“Truck Center” di Molfetta, zona industriale. 
   Ritenuto opportuno costituire il Comune di Molfetta quale parte civile, anche se 
non individuato come persona offesa nel citato provvedimento del GIP, essendo 
indubbio il danno all’immagine subito dalla nostra Città per l’evento in questione che 
ha avuto una eclatante ribalta sui media televisivi e giornalistici nazionali. 
   Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico della rappresentanza e difesa del Comune 
di Molfetta all’Avv. Francesco Logrieco. 
   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
   Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1°  del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267, per 
quanto di competenza, solo dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica, 
in quanto sul presente provvedimento non ha rilevanza il parere del Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
 
Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di costituire il Comune di Molfetta parte civile nel processo penale per l’evento 

del 03 marzo 2008 accaduto presso la “Truck Center”, zona industriale di 
Molfetta, meglio descritto in premessa. 

2) Di conferire, all’uopo, l’incarico di rappresentante e difensore dell’Ente, all’Avv. 
Francesco Logrieco, con studio in Molfetta, al Corso Umberto I n. 19. 

3) Di demandare al Sindaco la rappresentanza in giudizio dell’Ente  nel 
procedimento di cui trattasi e la procura ad litem al professionista incaricato, ai 
sensi dell’art. 50 del T.U. EE.LL. 

4) Di stabilire l’obbligo per il legale di far pervenire al Comune al termine del 
giudizio copia di tutti gli atti, di tutti i documenti prodotti dalle rispettive parti e di 
tutti i verbali di causa. 

5) Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento determinativo ad 
erogare in favore del professionista l’acconto previsto per spese e competenze 
legali, giusta delibera di G.C. n. 106 in data 07.03.2002. 

6) Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato 
dal C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente 
procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia. 



7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, n. 
267. 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 
ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento 
dei dati personali “sensibili” di cui ai commi 6, 7 e 8 dell’art. 22 del D.L.vo  
30.06.2003 n. 196. 

9) Di trasmettere il presente provvedimento all’U.A. Affari Legali per gli 
adempimenti di competenza. 


